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g
PROJETO DE LEI N° .1 3 5 /2009.
“DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A FUNDAGAO
JOAO LAURANI”.
- No uso das atribuicdes conferidas pelo Regimento Interno desta Casa

g de Leis, em seu Art. 107, inciso |, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica a Fundac&o Jo&o Laurani,
inscrita no CNPJ/MF sob o numero 10.993.900/0001-30, registrada em 28 de
julho de 2009, Protocolado sob n°® 4560, Registrado sob n° 7515, no Registro
Civil de Pessoas Juridicas. ‘

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO -
PR, 04 de setembro de 2009.

Helton gorges
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
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Assessoria da Bancada do PR

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Conforme o Estatuto da Fundacéo Jo&o Laurani, dentre as finalidades
dessa Fundacéo, podemos destacar as seguintes:

° Sugerir, promover, coordenar e executar agdes, projetos e programas
relacionados com o desenvolvimento das artes cénicas;

° Promover e organizar eventos, exposi¢oes, festivais, mostras, cursos
e concursos teatrais

o Educar criancas e adolescentes para a vida pelo trabalho,
envolvendo-os no lazer criativo, produtivo e participativo,
viabilizando-os como pessoas e como cidadaos;

o Apoiar e estimular a preservacéo de valores culturais representativos
da gente brasileira, por meio da criagdo, produgéo e execugao de
programas ou outros veiculos de divulgagéo, adequados a difusao
dessas manifestacdes culturais, através de um canal de televisao;

o Assistir a criancas e adolescentes carentes, oferecendo-lhes
orientacdo educacional, profissional, moral e civica;

° Dar assisténcia socio-educacional a criancas e adolescentes

carentes, em regime aberto, em complementacdo ao periodo escolar,

agrupando-os de acordo com a faixa etaria; e

Oferecer cursos profissionalizantes aos adolescentes carentes.

Sendo assim, solicitamos aos Nobres Pares a aprovagéo do presente
Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO -
PR, 04 de setembro de 2009.
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Rosimery

ATA DE ASSEMBLEIA DE FUNDAGAO = . : | (SRR

na sala de reunides da fundagao, conforme assinaturas constantes do livro de
atas, foi oficialmente aberta a Assembléia Geral da FUNDACAO JOAO
LAURANI, com sede domicilio e foro na cidade de Campo Mourgo-PR, na Rua
S&o Paulo, 876 - B, Centro, Cep-87303-140, com duragéo indeterminada.

/ ’\\
As 20 (vinte) horas do dia 10(dez) do més 06 (junho) de 2008 (dous mil e oito), K 06 \\

Os presentes elegeram para presidir os trabalhos JOSE CARLOS LAURANI e
para secretariar DERCIONY LAURANI. Agradecendo a sua indicagéo, -0
presidente dos trabalhos apresentou a pauta, passando a ordem do dia."
Iniciaram-se os debates sobre a proposta de estatuto que, depois de analisada
e modificada, tendo sido aprovada por todos os - presentes. O Estatuto
aprovado é o seguinte: (transcrever o estatuto inteiro ou um extrata. contendo
apenas os itens listados anteriormente: nome da entidade e sua sigla; sede.e
foro; finalidades e objetivos; se os .socios respondem pelas obrigagées da
sociedade; quem responde pela entidade; sdcios; poderes; tempo de duragéo;
como sado modificados os estatutos; como. & dissolvida a entidade; e em caso
de dissolugéo, para onde vai o patriménio).

De acordo com o Estatuto 'Social, todos os Presentes a esta Assembléia sdo
considerados socios fundadores e, portanto, membros natos da Assembléia
Geral de Sécios. Passou-se ao préoximo ponto de pauta, eleicdo da Diretoria
Executiva, do Conselho Fiscal e Conselho de Curadores. Apdés o tempo
necessario para inscrigao de chapas e candidatos, neste caso chapa unica, foi
iniciada a votagao como determina o Estatuto. -

Foram eleitos para o Conselho de Curadores com mandato de (10) de (junho)
de (2008) até (10) de (junho) de (2012), conforme relagao abaixo:

CLEBER ROBERTO FRANCIOLI, brasileiro, natural de Sertanépolis - PR,
casado sob o regime de comunhdo parcial de bens, maior, nascido em
03/07/1974, contador, CPF n° 775.178.149-15, Cédula de ldentidade Civil R.G.
n° 5.516.517-3-SSP/PR, residente e domiciliado & Rua das Magnédlias, n® 319,
Jardim Araucéaria, na cidade de Campo Mourdo, Estado do Parana, CEP-
87301-360. ’

MARCUS VINICIUS LAURANI, brasileiro, natural de Campo Mourao -
PR,solteiro, maior, nascido em 24/12/1983, empreséario, CPF n°® 040.645.569-
41, Cédula de Identidade Civil R.G. n°-7.765.504-2-SSP/PR, residente e
domiciliado a Av. José Custddio de Oliveira, n® 1825, apto 1102, Centro, na
cidade de Campo Mourao, Estado do Parana, CEP-87300-020. :

JULIANA LAURANI, brasileira, natural de Campo Mourao - PR, solteira, maior,
nascida em 17/08/1982, empresaria, CPF n°® 037.616.789-08, Cédula de
Identidgde Civil R.G. n° 8.025.943-3-SSP/PR, residente e domiciliada a Av.
José Custodio de Oliveira, n° 1825, apto 1102, Centro na cndade de Campo
Mourao Estado do Parana, CEP-87300-020.
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MARIA JOSE LAURANI, brasileira, natural de Ounnhos - SP casada sob o
regime de comunhdo universal de bens, maior; nascida em 05/05/1957,
empresario, CPF n° 827.193.068-00, Cédula de Identidade Civil R.G. n°
3.134.268-6-SSP/PR, residente e domiciliada a Rua Harrison José Borges, n°
1940, Centro, na cidade de Campo Mourao Estado do Parana, CEP-87303-
130.

JOSE MOLINA, brasileiro, natural de Cambara - PR, casado sob o regime de

comunhao universal de bens, maior, nascido em 25/09/1952, empresario, CPF

n°® 826.392.058-20, Cédula de ldentidade Civil R.G. n° 1.204.860-2-SSP/PR, .
residente e domiciliado a Rua Harrison José Borges, n° 1940, Centro, na

cidade de Campo Mouréo, Estado do Parana, CEP-87303-130.

CAROLINA LAURANI MOLINA, brasileira, natural de Campo Mourédo - PR,
solteira, maior, nascida em 30/08/1986, empresaria, CPF n° 052.290.189-17,
Cédula de Identidade Civil R.G. -n°® 7.740.616-6-SSP/PR, residente e
domiciliada & Rua Harrison José Borges, n°® 1940 Centro, na cidade de Campo
Mourao, Estado do Parana, CEP-87303-130."

NELC! MATILDE ALVES, brasileira, natural de Peabiru - PR, casada sob o
regime de comunh&o universal de bens, maior, nascuda em 25/12/1958, do lar,
CPF n° 929.607.829-68, Cédula de. ldentldade Civil R.G. n° 19.550.676-
SSP/SP, residente e domiciliada @ Rua Dr. Carlos Boening, n° 489, Jardim
Albuquerque, na c1dade de Campo Mourao Estado do Parana, CEP-87309-
087. -

JAIME SIDINEI, brasileiro, natural de Sao0 Joaquim - SC, casado sob o regime
de separagdo de bens, maior, nascido em 06/10/1943, empresario, CPF n°
123.459.629-68, Cédula de Identidade Civil R.G. n° 408.219-SSP/PR, residente
e domiciliado a Rua Santa Cruz, n°-1405, Centro, na cidade de Campo Mouréo,
Estado do Parana, CEP-87303-210.

Foram eleitos para o Conselho Fiscal com mandato de (10) de (junho) de
(2008) até (10) de (junho) de (2012), conforme relagéo abaixo:

EFETIVOS

ELIANA LUCCA AGARIE, brasileira, natural de Campo Mourao - PR, casada

sob o regime de comunhao parcial de bens, maior, nascida em 30/12/1975,

empresaria, CPF n° 017.757.789-40, Cédula de Identidade Civil R.G. n°

6.121.686-3-SSP/PR, residente e domiciliada a Rua Laurindo Borges, n® 2126,
Centro, na cidade de Campo Mourao, Estado do Parana, CEP-87303-240.

DANIEL LAURANI AGARIE, brasileiro, natural de Ourinhos - SP, casado sob o
regime de comunhdo parcial dé bens, maior, nascido em 14/02/1976,
advogado, CPF n° 807.031.199-15, Cédula de Identidade Civil R.G. n°

/‘\R f/\/;‘ \
/

( FLs.. A\ ]

&a\ ¥t/
SISIRT



B

)))))3)))3)))_3))))E)B))B)))))))))))3)))))3333))))3’

e A s i AT T T L e 8 AN S SIS ML ] 0 e a0 ek N A0 B S v 00 e e L e T e

6.106.097-9-SSP/PR, residente e domlcmado a Rua Laurindo Borges, n°® 2126,
Centro, na cidade de Campo Mourzo, Estado do Parana, CEP-87303-240.

SALETE APARECIDA SANTOS, brasileira, natural de Lages — SC, casada sob
o regime de comunhdo universal de bens, maior, nascida em 08/01/1949,
empresaria, CPF n° 521.664.659-00, Cédula de Identidade Civil R.G. n°
761.956 SSP/PR, residente e domiciliada @ Rua Jodo Batista Machado, n°
1015, Jardim Ibirapuera, na cndade de Paranavai, Estado do Parana, CEP- .
87705-070.

~

SUPLENTES:

ODAIR ELIAS DOS SANTOS, brasileiro, natural de Pitanga - PR casado sob o
regime de comunh&o universal de bens, maior, nascido em 28/09/1944,
empresario, CPF n° 043.568.299-72, Cédula de Identidade Civil R.G. n°
664.134-SSP/PR, residente e domiciliado a Rua Jo&do Batista Machado,. n°
1015, Jardim Ibirapuera, na cidade de Paranavai, Estado do Parana, CEP-
87705-070. .-

ALEXANDRE LAURANI AGARIE, brasileiro, natural de Ourinhos - SP, solteiro,
maior, nascido em 17/04/1978, empresario, GPF n® 025.367.899-42, Cédula de
Identidade Civil R.G. n° 6.106.093-6- SSP/PR residente e domiciliado a Av.
Silva Jardim, n® 1514, apto 604, Bairro Rebougas, na cidade de Curitiba,
Estado do Parana, CEP-870250-200. '

GENIKELLY CAVALCANTE MACHADO, brasileira, solteira, maior, nascida
em 20/04/1981, empresaria, CPF n° 035.547.449-21, Cédula de ldentidade
Civil R.G. n° 6.585.173-3-SSP/PR, residente e domiciliada a Av. Silva Jardim,
n® 1514, apto 604, Bairro Rebougas, na c1dade de Curitiba, Estado do Parana,
CEP-870250-200. ,

Foram eleitos para a Diretoria Executiva com mandato de (10) de (Junho) de
(2008) até (10) de (junho) de (2012), conforme relag:ao abaixo:

DIRETOR PRESIDENTE - JOSE CARLOS'LAURANI, brasileiro, natural de
Ourinhos - SP, casado sob o regime de comunhdo universal de bens, maior,
nascido em 22/04/1951, empresario, CPF n° 334.717.208-63, Cédula de
Identidade Civil R.G. n°® 6.398.287-SSP/SP, residente e domiciliado a Av. José
Custddio de Oliveira, n° 1825, apto 1102, Centro, na cidade de Campo Mourao,
Estado do Parana, CEP-87300-020; .

DIRETOR ADMINISTRATIVO - DERCIONY LAURANI, brasileira, natural de
Campo Mourdo - PR, casada sob o regime de comunh&o universal de bens,
maior, nascida em 05/03/1961, empresaria, CPF n° 464.930.189-00, Cédula de
Identidade Civil R.G. n°® 2.255.882-0-SSP/PR, residente e domiciliada a Av.
José Custddio de Oliveira, n° 1825, apto 1102, Centro, na cidade de Campo

Mourao, Estado do Parana, CEP-87300-020. . Registro Civil de Pessoas Juridicas
’ Protocolado sob N° 4559

Regtstrado sob N° 7514
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DIRETOR FINANCEIRO — TEREZINHA LAURANI AGARIE, brasileira, natural /% . /L'\

de Manduri - SP, casada sob o regime de comunh&o universal de bens, maior, [Q
nascida em 23/08/1946, agricultora, CPF n° 144.047.888-00, Cédula de \fis.--<f=f-""
Identidade Civil R.G. n° 4.398.240-2-SSP/SP, residente e domiciliada a Rua
Brasil, n° 1995, Centro, na cidade de Campo Mourao, Estado do Parana, CEP-
87302-230. ’ :

%}/

Que foram imediatamente empossados em seus respectivos cargos. Nada
mais havendo para ser tratado o Presidente deu por encerrada a Assembléia, e
eu, DERCIONY LAURANI lavrei e assinei a presente ata, seguida das
assinaturas do presidenje dos trabalhos, Diretores eleitos e demais presentes.

h

DERCIONY LAQ
DIRETOR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA o

ZINHA LAURANI AGARIE

DIRETOR FINANCEIRO

- CURADORES:

Registro Civil de Pessoas Juridicas
Protocolado scb N° 4559

CLEBER ROBERTO FRANCIOLI i
f”\ y s W o nery K
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CAROLINA LAURANI MOLINA
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GENIKELLY. CAVALCANTE MACHADO
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FUNDACAO JOAO LAURANI

ESTATUTO

Rua Sdo Paulo, 876, sala-B1 - Centro - Cep.87300390
Fone.(44) 3523-0101 - Campo Mourdo-PR
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TIUAR

CARLITA KFFURI

CARLA KFFURI NUNES
ESCREVENTES AUTORIZADOS

ESTATUTO DA FUNDAGAO JOAO LAURANI

CAPITULO I

DA DENOMINAGAO, REGIME JURIDICO, DURACAO, SEDE E FORO

Art. 1°, A Fundacdo JOAO LAURANI, com prazo de duragd@o indeterminado, é
uma entidade civil, com personalidade juridica de direito privado, sem fins
lucrativos, com autonomia administrativa financeira e patrimonial, e reger-se-4
pelo presente Estatuto, por seu Regimento Interno e pela legislacdo aplicével.

Art. 2°, A Fundagao tem sede e foro na cidade de Campo Mourdo, Estado do
Parand, a Rua S&o Paulo, 876 - B, Centro, Cep-87303-140 e podera constituir
escritérios de representagdo em outras unidades da federacdo, com atuacgao
em qualquer parte do territdrio nacional.

CAPiTULO II -
DAS FINALIDADES
Art. 3°. A Fundagao tem por finalidades: -

(finalidades exemplificativas I)

I - sugerir, promover, coordenar e executar agdes, projetos e programas
relacionados com o desenvolvimento das artes cénicas;

II - reunir e preservar documentagdo sobre a vida e as obras de influentes
artistas teatrais;

IIT - constituir centro de pesquisa, estudos, desenvolvimento e dxfusao da arte
dramatica; .

IV - promover e organizar eventos, exposigoes, festivais, mostras, cursos e
concursos teatrais; .

V - promover viagens de estudo e intercdmbio na area teatral;
VI - educar criangas e adolescentes para a vida pelo trabalho, envolvendo-os

no lazer criativo, produtivo e participativo, viablllzando -0S COMO pessoas e
como cidadaos;

MARANATA - CONTABILIDADE

Av. Comendador Norberto Marcondes, 1393, CENTRO - CAMPO MOURAO#R
FONE - 0xx44-35252515 E-mail maranata_contabil@terra.com.br :
RESPONSAVEL - PRESCILA ALVES PEREIRA FRANCIOLI
CONTADORA - CRC-PR 038194/0-5
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ESTATUTO DA FUNDAGCAO JOAO LAURANI

VII - apoiar e estimular a preservagéo de valores culturais representativos da
gente brasileira, por meio da criagdo, produgdo e execugdo de programas ou
outros veiculos de divulgacdo, adequados a difusdo dessas  manifestagoes
culturais, através de um canal de televisao;

VIII - desenvolver atividades de assisténcia médica, dentdria, hospitalar e
farmacéutica, destinadas ao atendimento das comunidades carentes;

IX - criar centros educacionais de natureza assistencial, destinados a formagéao
de criancas, jovens e adultos, em nivel basico. o

(finalidades exemplificativas II)

3

I - assistir a criancas e adolescentes carentes, oferecendo-lhes orientagdo
educacional, profissional, moral e civica; -

II - dar assisténcia sécio-educacional a criangas e adolescentes carentes, em
regime aberto, em complementagdo ao pgriodo escolar, agrupando-os de

acordo com a faixa etaria; -
1II - oferecer cursos profissionalizantes aos adolescentes carentes;

III - realizar palestras para os familiares dos menores assistidos, visando
orientar-lhes acerca de assuntos relevantes; '

IV - distribuir cestas bdsicas aos familiares das criangas e dos adolescentes,
em carater emergencial, quando as mesmas encontrarem-se desamparadas.

Art. 4°. A Fundacdo ndo tem carater politico-partidario, devendo ater-se as
suas finalidades estatutdrias. : .

B,

CAPITULO III

DAS ATIVIDADES DA FUNDACAO

Art. 5°. Para a consecucdo de suas finalidades, a Fundag3o podera:

(finalidades exemplificativas)

MARANATA ~ CONTABILIDADE
Av. Comendador Norberto Marcondes, 1393, CENTRO - CAMPO MOURAQ-PR
FONE — 0xx44-35252515 E-mail maranata_contabil@terra.com.br s Yy

RESPONSAVEL — PRESCILA ALVES PEREIRA FRANCIOL!
CONTADORA - CRC-PR 038194/0-5

&
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ESTATUTO DA FUNDAGAO JOAO LAURANI

I - celebrar convénios, acordos ou outros Instrumentos juridicos com pessoas \

fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacional ou internacional,
cujos objetivos sejam compativeis com as finalidades da fundacdo;

II - realizar programas educacionais comunitarios;

"

III - conceder bolsas de estudo e ajuda de custo para o aperféigoamento de

especialistas devotados & geragdo e difusdo de conhecimentos uteis ao
processo de desenvolvimento da arte;

IV - conceder prémios de estimulo a pessoas que tenham contribuido, de
maneira notéria, para o desenvolvimento da arte no Pais.

CAPITULO 1V : ’

DO PATRIMONIO

Art. 6°. O patriménio da Fundacgdo é constituido pela dotagdo inicial de R$
3.000,00 (trés mil_reais), integralizada por séus instituidores, e por bens e
valores que a este patriménio venham a ser adicionados por:

I - dotagdes feitas por entidades publicas, pessoas juridicas de direito privado
ou pessoas fisicas, com o fim especifico de incorporacdo ao patrimoénio;

§ 19. Cabe ao Conselho de Curadores da Fundagdo, ouvido o Ministério
Publico, a aceitacdo de doagdes com encargos.

§ 29, A Fundagdo destinard o valor ml'nimp de 3% dos recursos por ela
administrados para a constituicio de fundo financeiro, cuja renda contribuira
para a garantia de sua manutencao e expansdo de suas atividades. ~

Art. 7°. Os bens e direitos da Fundagdo somente poderdo ser utilizados para
realizar os objetivos estatutdrios, sendo permitida, porém, a alienagdo, a

cessdo ou a substituicdo de qualquer bem ou direito para a consecucdo dos
mesmos objetivos.

Paragrafo Gnico. Caberd ao Conselho de Curadores, ouvido o Ministério

Publico, aprovar.a alienacdo dos bens iméveis incorporados ao patriménio e,
ainda, aprovar permuta vantajosa a Fundacggo. :

CAPiTULO V

MARANATA - CONTABILIDADE

Av. Comendador Norberto Marcondes, 1393, CENTRO - CAMPO MOURA
FONE - 0xx44-35252515 E-mail maranata_contabil@terra.com.br
RESPONSAVEL - PRESCILA ALVES PEREIRA FRANCIOLI
CONTADORA ~ CRC-PR 038194/0-5
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ESTATUTO DA FUNDAGAO JOAO LAURANI

D CEITA

Art. 89. A receita da Fundagdo sera constituida:

I - pelas rendas provenientes dos resultados de suas atividades;
II - pelos usufrutos que lhe forem constituidos;

III - pelas rendas provenientes dos titulos, a¢gbes ou ativos financeiros de sua
propriedade ou operagdes de crédito; )

IV - pelas rendas auferidas de seus bens patrimoniais, as receitas de qualquer
natureza ou do resultado das atividades de outros servigos que prestar;

V - pelas doagOes e quaisquer outras formas de beneficios que Ihe forem
destinadas;

VI - ppelas subvengbes, dotagdes, contribuicbes e outros auxilios estipulados
em fgvor da Fundacdo pela Unido, pelos Estados e pelos Municipios, bem como
por [pessoas fisicas, instituicdes pulblicas ou privadas, nacionais ou
estranpgeiras;

VII - |pelas rendas préprias de imdveis que vier a possuir e pelos rendimentos
auferidos de exploragbes dos bens que terceiros confiarem a sua
administracao;

VIII - por outras rendas eventuais.

Art.. 99, Os recursos financeiros da Fundagdo, excetuados os que tenham
especjal destinagdo, serdo empregados exclusivamente na manutengdo e
desenvolvimento de atividades que lhe sdo préprias e, quando possivel, no
acrés¢imo de seu patriménio.

Paragrafo Gnico. A aplicagdo de recursos financeiros no patriménio da
institlicdo deve obedecer a planos que tenham em vista:

I - a garantia dos investimentos;

II - ajmanutengao do poder aquisitivo dos capitais aplicados.
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CAPITULO VI

DA ADMINISTRACAQ

Art. 10. Sdo 6rgdos da administracdo da Fundagdo:

I - Conselho de Curadores;
I - Conselho Fiscal;

ITI - Diretoria Executiva.

)

Art. 11. O exercicio das fungdes de integrante da Diretoria, do Conselho de
Curaglores e do Conselho Fiscal ndo sera remunerado a qualquer titulo.

Paragrafo unico. Os integrantes do Conselho de Curadores, Conselho Fiscal e
da Djretoria Executiva ndo respondem subsidiariamente pelas obrigacbes da
Fundacéo exercidas com observancia do estatlito e da lei. :

Art. 12. Respeitado o disposto neste Estatuto, a Fundagao tera sua estrutura
orgarjizacional e o funcionamento fixados em Regimento Interno, que
estabelecerd as atividades e atribuicdes administrativas e técnicas, de modo a
atender plenamente as finalidades da instituicdo.

CAPITULO VII

DO CONSELHO DE CURADORES

D

Art. 13. O Conselho de Curadores serd constituido por 8 (oito) integrantes
efetivos, com mandato de 4 (quatro) anos, sendo prorrogével.

§ 19/ O Presidente do Conselho de Curadores serd eleito por seus pares, na
reunigo que der posse aos conselheiros.

§ 29./Em caso de vacdncia no Conselho de Curadores, a institui¢do que indicou
o integrante a 'ser substituido fard nova indicacdo para complementar o
mandgato.
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ESTATUTO DA FUNDACAO JOAO LAURANI

§ 3°. No minimo 30 (trinta) dias antes de expirar os- mandatos \;.
do Conselho de Curadores serdo designados os novos integrantes.

CARLA KFFURI NUNES
Art. 14. Compete ao Conselho de Curadores: ERCRVEITER AUTORZADGS

I - exercer a fiscalizagdo superior do patriménio e dos recursos da Fundagdo;

II - aprovar o orgamento, as contas, os balancos, o relatério anual da
Fundagdo e acompanhar a execugao orgamentaria;

I - aprovar o critério de determinagdo de valores dos servigos, produtos e
bens{ contratados ou adquiridos para a consecu¢do dos objetivos da Fundag&o;

IV - [pronunciar-se sobre a estratégia de acdo da Fundacdo, bem como sobre
0s prpgramas especificos a serem desenvolvidos;

V - japrovar as prioridades que devem ser observadas na promog¢do e na
execyicdo das atividades da Fundagéo; &

-

VI -| deliberar sobre propostas de empréstimos a serem apresentadas a
entidades de financiamento, que onerem os bens da Fundacgao;

VII -|autorizar a alienag@o a qualquer titulo, o arrendamento, a oneragédo ou o
gravgme dos bens moveis e imodveis da Fundagao;

VIII - aprovar a participagao da Fundagdo no capital de outras empresas,
coopgrativas, condominio ou outras formas de associativismo, bem com
orgarjizar empresas cuja atividade interesse aos objetivos da Fundagéo;

IX -|aprovar a realizagdo de convénios, acordos, ajustes e contratos, bem
como| estabelecer normas pertinentes;

X - apreciar e aprovar a criacao de estruturas de que trata o artigo 39;

XI - @provar o quadro de pessoal e suas alteragbes, bem como fixar diretrizes
de sajarios, vantagens e outras compensagtes de seu pessoal;

XII -|conceder licenga aos integrantes do Conselho;

XIII 4 escolher auditores independentes; /)
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XIV - aprovar o Regimento Interno da Fundagdo e eventuais modificagbes
deste Estatuto, observada a legislagdo vigente;

XV - eleger a Diretoria Executiva ;

XVI - deliberar sobre quaisquer assuntos de interesse da Fundagdo que Ihe
forem submetidos pela Diretoria Executiva, através do Diretor Presidente;

XVII - eleger os integrantes do Conselho Fiscal, observado o disposto no artigo
21; .

XVIII - resolver os casos omissos neste Estatuto e no Regimento Interno.

§ 1P. O Conselho de Curadores reunir-se-a, ordinariamente, a cada 3 (trés)
meses, mediante convocagdo por escrito de seu Presidente e,

extrpordinariamente, quando convocado pela mesma autoridade ou por 2/3
(dois tergos) dos Curadores, no minimo.

§ 29. O Conselho de Curadores somente deliberard com a presenca de, pelo
menos, 2/3 de seus integrantes, e suas decisbes, ressalvados os casos
expressos em lei, neste Estatuto ou no Regimento Interno, serdo tomadas pela

maiqria simples de votos dos integrantes presentes e registradas em atas,
cabgndo ao Presidente o voto de desempate.

§ 39. O presidente do Conselho de Curadores dars posse a Diretoria Executiva
da Fundagdo.

CAPJITULO VIII

CONBELHO FISCAL

~

Art.|15. O Conselho Fiscal serd composto de 3 (trés) integrantes efetivos e 3
(tréd) suplentes, com mandato de 4 (quatro) anos, permitida reconduggo.

§ 1%9. Os integrantes do Conselho Fiscal serdo eleitos pelo Conselho de
Curaflores, em reunido convocada para esse fim.

§ ZPLSeréo eleitas as pessoas que obtiverem a maicria absoluta dos votos dos .
Consglheiros presentes.
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§ 39. Os integrantes efetivos do Conselho Fiscal elegerdo, entre si, o seu
Presidente do érgao.

Art. 16. Compete ao Conselho Fiscal:

I - fiscalizar a gestdo econdmico-financeira da Fundacdo, examinar suas
contas, balangos e documentos, e emitir parecer que sera encaminhado ao
Conslelho de Curadores;

II - pmitir parecer prévio e justificado para alienagdo, oneragdo ou aquisicdo
de begns e direitos, para deliberacdo do Conselho de Curadores.

CAPITULO IX : ~

DA DIRETORIA EXECUTIVA

7. A Fundagdo serd administrada por uma-Diretoria Executiva constituida
Diretor-Presidente, um Diretor Administrativo e Diretor Financeiro,

tida recondugao.

§ 19 Os integrantes dos Conselhos de Curadores e Fiscal nao poderdo ser
eleitgs para a Diretoria Executiva.

§ 29§ Serdao consideradas eleitas as pessoas que obtiverem a maioria absoluta
dos viotos dos presentes.

§ 39 A reunido realizar-se-8 mediante convocagdo por carta registrada com
avisojde recebimento.

§ 49 A designagdo da nova diretoria far-se-3, no minimo, 30 (trinta) dias
anteq do término dos respectivos mandatos, ou dentro de 8 (oito) dias, em
caso fle vacancia que se opere por outro motivo.

Art. |18. Caberda a Diretoria, através do Diretor Presidente, do Diretor
Admipistrativo e o Diretor Financeiro, ou de um de seus substitutos, nos
termqs que dispde este Estatuto e o Regimento Interno, assinar, sempre em
conjunpto, documentos referentes ao giro de negdcios, tais como chequ /)

endogsos, ordens de pagamento, titulos de crédito e outros atos onerosos. /
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Art. 19. As decisdes da Diretoria Executiva serfio tomadas por maioria de
votos dos integrantes presentes, cabendo ao Diretor-Presidente o voto
ordindrio, o de desempate e o direito de veto.

Paragrafo Unico. Quando ocorrer o veto do Diretor-Presidente, este recorrer3,
ex-officio ao Conselho de Curadores, com efeito suspensivo da decis3o.

Art. 20. S30 atribuigbes da Diretoria Executiva:

I - expedir normas operacionais e administrativas necessarias as atividades da
Fundagao;

II - cumprir e fazer cumprir o Estatuto, o- Regimento Interno e as normas e
delibefagbes do Conselho de Curadores;

-
“

III - submeter ao Conselho de Curadores a criagdo de érgdos administrativos
de qualquer nivel, locais ou situados nas filiais ou sucursais;

IV - |realizar convénios, acordos, ajustes €~ contratos, inclusive os que
constifuem Onus, obrigagbes ou compromissos para a Fundagao, ouvido o
Conse|ho de Curadores;

V - preparar balancetes e prestagdo anual de contas, acompanhados de

relatérios patrimoniais e financeiros, submetendo-os , com parecer do
Conse}ho Fiscal, ao Conselho de Curadores, por intermédio do presidente do
Conselho Fiscal;

VI - propor ao Conselho de Curadores a participacdo no capital de outras
empresas, cooperativas, condominio ou outras formas de associativismo, bem
como |organizar empresas cujas atividades interessem aos objetivos da
Funda¢do;

VII - proporcionar aos Conselhos de Curadores e Fiscal, por intermédio do
Diretog-Presidente, as informagOes e o0s meios necessarios ao efetivo
desempenho de suas atribuigdes;

VIII -{ submeter ao Conselho de Curadores as diretrizes, planejamento e
politicgs de pessoal da Fundagdo;

IX - syibmeter a apreciacdo do Conselho de Curadores a criacdo e extincdo de
6rgéog auxiliares da Diretoria. )
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Art. 21. Compete ao Diretor-Presidente:
I - orientar, dirigir e supervisionar as atividades da Fundagdo;

IT - cumprir e fazer cumprir o Estatuto, o Regimento Interno e as normas em
vigor na Fundagdo e as orientagdes oriundas do Conselho de Curadores, do
Conselho Fiscal;

IIT - designar o Diretor que o substituird, em suas auséncias e impedimentos
eventuais;

IV - |assinar convénios, consorcios, contratos, ajustes ou quaisquer
modalidades de acordos com entidades publicas.e privadas ou com pessoas
fisicas,| com o intuito de assegurar a plena realizagdo dos objetivos da
Fundacgo, observada a orientagdo estabelecida pelo Conselho de Curadores;

V - mapter contatos e desenvolver agdes junto a entidades publicas e privadas
para optencdo de recursos, doagdes, emprestxmos e estabelecimento de
acordog e convénios que beneficiem a Fundag&o;

VI - admitir, promover, transferir e dispensar empregados da Fundacdo, bem
como designar os dirigentes de seus 6rgéos, de acordo com o Regimento
Interno} '

VII - representar a Fundagdo em juizo ou fora dele, podendo delegar esta
atribuigio, em casos especificos, e constituir mandatérios e procuradores;

VIII -| submeter, mensalmente, os balancetes ao Conselho Fiscal ou
anualmﬁnte, a prestagdo de contas e os relatorios correspondentes ao
exercicip anterior;

IX - decidir, ouvido ao Conselho de Curadores, sobre a divulgagdo dos
resultados de estudos realizados pela Fundacdo, bem como sobre
comercializagdo ou transferéncia de conhecimentos e tecnologias para
terceiros.

Art. 22, Compete ao Diretor Administrativo e Diretor Financeiro:

I - supervisionar a elaboragdo do relatério anual de atividades e do plano de
trabalho a serem apreciados pela Diretoria e encaminhados ao Conselho de
Curadores; -~

MARANATA — CONTABILIDADE

Av. Comendador Norberto Marcondes, 1393, CENTRO - CAMPO MOURAO R
FONE — 0xx44-35252515 E-mail maranata _contabil@terra.com.br
RESPONSAVEL ~ PRESCILA ALVES PEREIRA FRANCIOLI
CONTADORA - CRC-PR 038194/0-5




)

)33 3333333333333 »III»IIIII>IIDIIAIIIIINIDIIIDIIIIDD
| J

Registro Civil de Pessoas Juridicas
Protocolado sob N° 4560

Registrado sob )8 7515
I\%o-!(’ 12009
Rosm“?u% KffuN )

CARLITA KFFURI
CARLA KFFURI NUNES
ESCREVENTES AUTCRZADCS

ESTATUTO DA FUNDAGAO JOAO LAURANI

II - assinar, juntamente com o Diretor-Presidente, documentos relativos a sua
area de atuagdo;

ITI - supervisionar e controlar as receitas, despesas e aplicacdes financeiras da
Fundagao;

IV - movimentar contas bancaérias, assinando cheques e recibos, juntamente
com o Diretor-Presidente;

V - dirigir e fiscalizar a contabilidade da Fundagao;

VI - gupervisionar a elaborac¢do da prestagao anual de contas e do balango
geral da Fundagao; .
VII -

upervisionar a elaboragdo da proposta orcamentéria para cada exercicio,
referente ao custeio da estrutura e administragao da fundacdo. '

Art. 23. Compete a cada um dos Diretores:

I - participar das reuniGes, deliberacdes e decisdes da Diretoria Executiva;

I - gupervisionar as atividades da &rea e das unidades da estrutura
organizacional da Fundagao que Ihe forem atribuidas;

III - Agromover a organizagdo do plano geral de trabalho, a elaboracdo da
proposta orgamentaria anual e a composi¢do do quadro de pessoal das areas
sob sup supervisdo, submetendo-os & decisdo da Diretoria Executiva, para
aprovagao do Conselho de Curadores;

IV - ¢xecutar outros encargos que lhes forem atribuidos pelo  Diretor-
Presidehte. :

Art. 24. Os Diretores, no dmbito de suas Diretorias, indicar§o ao Diretor-
Presidepte seus substitutos para atuarem em suas auséncias ou impedimentos,
para que este os designe.

5. E terminantemente defeso a todos e a cada um dos integrantes da

Diretorip e ineficaz em relagdo & Fundacdo o uso da denominagdo desta em
negdciop estranhos aos objetivos fundacionais, inclusive em fiancas, avais ou
quaisquer outras garantias de favor. ‘
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Art. 26. Nos atos que acarretem responsabllldade para a Fundagao, esta
deverd ser representada pelo Diretor-Presidente, pelos dois Diretores, ou,
ainda, por bastantes procuradores, observadas as disposicbes deste Estatuto e
a Iegxslagao vigente.

CAPITULO X

DO EXERCICIO FINANCEIRO E ORGCAMENTARIO

Art. 27. O exercicio financeiro da FUNDACAO JOAO LAURANI comadlra
com o ano civil.

Art. 28. Até o dia 30 (trinta) de outubro de cada ano, o Diretor-Presidente da
fundqgao apresentara ao Conselho de Curadores a proposta orgamentaria para
0 anq seguinte. .

§ 19, A proposta orgamentaria serd anual e compreendera:
I - egtimativa de receita, discriminada por fontes de recurso;
IT - fixacdo da despesa com discriminacdo analitica.

§ 29. O Conselho de Curadores tera o prazo de 30 (trinta) dias para discutir,
emengdar e aprovar a proposta orgamentéria, ndo podendo majorar despesas,
salvo(se consignar os respectivos recursos.

§ 394 Aprovada a proposta orgamentaria ou transcorrido o prazo prevnsto no
paragrafo anterior sem que se tenha verificado a sua aprovagdo, fica a
Diretgria autorizada a realizar as despesas previstas.

AS

§ 49. Depois de apreciada pelo Conselho de Curadores, a proposta
orgamentaria sera@ encaminhada, no prazo maximo de 15 (qumze) dias, ao
6rgaojcompetente do Ministério Pablico.

Art. R9. A prestacdo anual de contas serd submetida ao Conselho de
Curadpres até o dia 28 (vinte e oito) de fevereiro de cada ano, com base nos
demopstrativos contdbeis encerrados em 31 de dezembro do ano anterior.

§ 19 A prestagdo anual de contas da Fundagdo conterd, entre outros, os
seguintes elementos: A
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I - relatério circunstanciado de atividades; BWR : _
: osimery

IT - Balango Patrimonial; %%wﬁss
III - Demonstracdo de Resultados do Exercicio;

IV - Demonstracdo das Origens e Aplicacdes de Recursos;

V - quadro comparativo entre a despesa fixada e a realizad'a; 4

{
VI - parecer do Conselho Fiscal.

§ 294 Depois de apreciada pelo Conselho de Curadores, a prestagdo de cohtas

sera g¢ncaminhada, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, ao drgdo competente
do Ministério Publico. *

0. O pessoal da Fundagdo sera admitido, mediante processo de selegao,
regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho, complementada pelas
s internas da Fundacdo. ‘

contefdo cladusula dispondo que, de acordo com as necessidades de servico, o
empregado podera ser transferido para qualquer local de atuag&o da Fundagdo
ou pafa onde a mesma tenha escritério ou representag3o.

Parégiafo unico. Todos os contratos de trabalho firmados pela Fundagdo

CAPITULO XII

DA AUTERACAO DO ESTATUTO

Art. £1. O estatuto da fundagdo poderd ser alterado ou reformado por

propogta do Presidente do Conselho Curador, ou do Diretor-Presidente, ou de

pelo menos trés integrantes de seus Conselhos Curador e Administrativo,
desdejque:
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I - a alteragdo ou reforma seja discutida em reunido conjunta dos integrantes
de seus Conselhos Curador e Administrativo, presidida pelo presidente do
primeiro, e aprovada, no minimo, por 2/3 (dois tergos) dos votos da totalidade
de seus integrantes;

II - a alteragdo ou reforma ndo contrarie ou desvirtue as .finalidades da
fundagao;

III - seja a reforma aprovada pelo 6rgao competente do Ministério Publico.

|,
CAPITULO XIII

DA EXTINCAO DA FUNDACAO

Art{ 32. A fundagdo extinguir-se-a por deliberacdo fundamentada de seus
Congelhos Curador e Administrativo, aprovada por dois tercos de seus
integrantes em reunido conjunta, presidida pelo presidente do primeiro,
quando se verificar, alternativamente: =

("5

I- impossibilidade de sua manutengao;
IT -Ja ilicitude ou a inutilidade dos seus fins.

Artl] 33. No caso de extingdo da fundagdo, o Conselho Curador, sob
acompanhamento do 6rgéo competente do Ministério Plblico, procedera a sua
liquidacdo, realizando as operagdes pendentes, a cobranga e o pagamento das
divigas e todos os atos de disposigies que estime necessarios, sendo que o
patrjmdnio sera destinado ao Instituto do Cancer de Campo Mour&o-Pr.

CARITULO XII .

DAY DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artl| 34. O mandato da primeira composi¢cdo do Conselho de Curadorés e
Fiscisl, bem como da Diretoria Executiva sera de 4 (quatro) anos, contados da

posde desses integrantes, em reunido extraordindria conjunta convocada
espgcialmente para esse fim.

Art.|35. O primeiro Conselho de Curadores aprovara, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias de sua instalagdo, o Regimento Interno da Fundagao.

MARANATA - CONTABILIDADE

Av. Comendador Norberto Marcondes, 1393, CENTRO - CAMPO MOURA
FONE - 0xx44-35252515 E-mail maranata_contabil@terra.com.br
RESPONSAVEL - PRESCILA ALVES PEREIRA FRANCIOLI
CONTADORA - CRC-PR 038194/0-5
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‘ Registro Civil de Pessoas Juridicas

Protocolado sob N® 4560
egistrado s% ° 7516 . o
%D-P 2 09 gl 131228 deed]

= S
Rosimery Kffu .
. CARLITA KFFURI @ FUNA 3
AR
ESTATUTO DA FUNDAGAO JOAO LAURANI TIT E
- E PE
RIDI

Paragrafo (nico. Até a edicdo do Regimento Interno, o Conselho d ‘e,
Curadores valer-se-a de normas provisorias, ndo se exigindo sua posterior
ratificagao.

Campo Mourao-Pr, 28 de junho de 2008. g
4

DIRETOR PRESIDENTE - JOSE CARL ‘E\URANI, brasileiro, natural de Ourinhos -
SP, casado sob o regime de comunhao univergal de bens, maior, nascido em 22/04/1851,
empresario, CPF n° 334.717.208-83_Ceédula de Identidade Civil R.G. n® 6.398.287-
SSP/SP. residente e domiciliado a Av. José Custddio. de Oliveira, n° 1825, apto 1102,

1

Centro{ na cidade de Campo Mouréo, Estado do Parana, CEP-87300-020.

Wk giisnas Loowrons - - .
DIRETOR ADMINISTRATIVOJ)- DERCIONY LAURANI, brasileira, natural de Campo

Mourad - PR, casada sob o regime de comunh&o universal de bens, maior, nascida em

05/03/1961, empresaria, CPF n° 464.930.189-00, Cédula de Identidade Civil R.G. n°

2.255.882-0-SSP/PR, residente e domiciliada & Av. José Custddio de Oliveira, n® 1825,

apto 1102, Centro, na cidade de Campo Mouréo, Estado do Parana, CEP-87300-020.

DIRETOR FINANCEIRO%TEREZINHA LAURANI AGARIE, brasileira, natural de

Manduli - SP, casada sob o regime de comunh&o universal de bens, maior, nascida em
23/08/1946, agricultora, CPF n° 144.047.888-00, Cédula de Identidade Civil R.G. n°
4.398.340-2-SSP/SP, residente e domiciliada & Rua Brasil, n® 1995, Centro, na cidade de

Campd Mourao, Estado do Parana, CEP-87302-230.
7

/4 ’7
PRES}ILA ALVES PEREIRA FRANCIOLI ~ DANIEL LAURANI AGARIE

CONTADORA / / ADVOGADO
CRC- R038‘L94-’IJD/-5 | OAB-PR 42594

M

ANCEREREHRINOIBES

FORRIE 0 Qu 455555
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Rua Sdo Paulo, 876, sala-B1 - Centro - Cep.87300390
Fone.(44) 3523-0101 - Campo Mourdo-PR



LOLIPIovanie ae Inscrigao € ae diagao Ladastral : Pagmna 1 de
- T SETATIRN
Comprovante de Inscri¢do e de Situagio Cadastral AQ S /.\
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificaggo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junt &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] DA77 PE ABERTURA
10.993.800/0001-30 28/07/2009
MATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FUNDACAQ JOAO LAURANI

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA)
FUNDACAQ JOAO LAURANI

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.93-6-00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e 3 arte

3

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associacdes dedefesa de direitos sociais
94.99-5-00 - Atividades associativas nao-especificadas-anteriormente -
60.21-7-00 - Atividades-de televisdo.aberta . - BT A
90.03-5-00 - Gestio de espagos para artes cénicas, espeticulos e outras atividades artisticas

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA e
306-9 - OUTRAS FORMAS DE FUNDACOES MANTIDAS EEMIRECBREOSPRIVADOS .

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO

R SAO PAULO 876 B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.303-140 CENTRO CAMPO MOURAO PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/2009

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL T R [ OATA DA STUAGAO ESPECIAL 1 k- -
AR A . Wirk iy

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.
ﬂ, Emitido no dia 28/07/2009 as 17:01:40 (data e hora de Brasilia).

o Preparar Pagina
-} paralmpressdo
A RFB agradece a sua visita. Para informag¢Ges sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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ALVARA DE LICENCA

Contribuinte: FUNDACAO JOAO LAURANI

Endereco: RUA SAO PAULO, 876 - CENTRO

Atividades: ATIVIDADES DE ORGANIZACOES ASSOCIADAS A CULTURA E A

Expedidoem: 31de JULHO de 2009

CMC: 14091 ALVARA: 270/2009

ARTE

Restri¢oes: VALIDO POR 90 DIAS

Vilido para o exercicio de 2009 Viilido para o exercicio de 2010 Vilido para o exercicio de 2011
Departamento de Fiscalizngiio Departamento de Fiscalizagiio

Vilido para o exercicio de 2012 Viilido para o exercicio de 2013 Vilido para o exervicio de 2014
Departamento de Frselizigiio T Departamento de Fiscalimgio Departamento de Fiscalimgsio

VALIDO SOMENTE COM ANUENCIA DA SECRETARIA DE CONTROLE E FISCALIZACAO SOB CARIMBO

PREFEITUR A MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Secretaria de Controle, Fiscalizagiio e Ouvidoria
RUAFRANCISCO F.ALBUQUERQUE, 1420~CAIXA POSTAL420—CEP§7302-220m TEL. (044) 3525-1144-FAX.: (04435251554
CNPJ (VIF)N2759045240001-06




FUNDAGCAO JOAO LAURANI

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins, que a Fundagdo Jo&o Laurani, se

)

obriga a apresentar anualmente aos Poderes Executivo e Legislativo, a
demonstrag@o da receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior.
Por ser expresséo da verdade, firmo a presente.

Campo Mouréo, 27 de agosto de 2009
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FUNDAGAOQ JOAO LAURANI

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que a Fundagdo Jodo Laurani, n&o
remunera membros de sua Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho de
Curadores, bem como n&o distribui lucros, bonificagdes ou vantagens sob
qualquer forma ou pretexto.

)

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

Campo Mouréo, 27 de agosto de 2009
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FUNDAGAO JOAO LAURANI

Relatério de Atividades

Dentre as atividades desenvolvidas pela Fundagdo Jodo Laurani,

destacamos o apoio e divulgagdo de diversos eventos, tais como:

e Campanha da Associagdo Beneficente Hospitalar Santa Casa de
Misericordia de Campo Mourdo [Conforme Oficio n® 241/2009 — anexo];

e Eventos promovidos pela APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Campo Mouréo [Conforme Oficio n® 236/2009 — anexo];

o Eventos promovidos pela FUNDACAM — Fundag&o Cultural de Campo
Mour&o, em especial o patrocinio ao Festival de Circo de Campo Mourao
[Conforme Oficio n® 274/2009-GS — anexo]; e

e Rota da Fé X — Romaria passando por lugares sagrados [Documento

anexo].

Sendo o que tinhamos, nos colocamos a disposi¢cdo para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciogamente,
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Ceave Esuels

Campo Hourd

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que a FUNDACAQ JOAQO LAURANI, com sede
a Rua Séo Paulo, 876 — B, Centro, na cidade de Campo Mourio, encontra-se em efetivo exercicio e

regular funcionamento, com exata observancia do estatuto.

Por ser a expressio da verdade, firmamos a presente declaracfio.

Campo Mourdo, 31 de Agosto de 2009.

Atenciosamente,

//
bu\._"';,zq
Sénia iz de Cdstro Singer
Secretaria Especial de Cultura
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Oficio n°, 241/2009
Campo Mourdo/Pr, 19 de Agosto de 2

limo. Sr.

JOSE CARLOS LAURANI
Jornal Eldorado

Campeo Hiourao - Pr

Prezado Senhor,

Inicialmente, apraz-nos poder expressar, em nome da Direczo e de toda a equipe do
Hospital Santa Casa, o profundo reconhecimento e gratidéo pelo valioso apoio deste velculo em nossa
campanha, que visa um envolvimento maior da comunidade com a instituicdo. Tal apoio, prestado a
uma entidade de irrenuncidvel vocaco filantropica, de conseqiéncia de atuacdo humanitaria,
representa elevada compreenséo e propositos e deixa & mostra o compromisso com a comunidade em
que atua e a concepgédo de solidariedade social.

Por outro lado, como € de conhecimento publico, o Hospital Santa Casa, que ja era
credenciado para captacéo de tecido ocular externo, tendo ja realizado captactes, por recente portaria
do Ministério da Satde recebeu autorizagéo para realizar os procedimentos de busca ativa e retirada
de muitiplos orgéos e tecidos. Tzl credenciamento representa um passo gigantesco e mais uma etapa
que se vence dentro do projeto que visa transiormar Campo Mouro e regigo em referéncia em nivel
de interior de Brasil em captag&o de 6rgéos e tecidos e, na seqgiiéncia, consolidar-se como um centro
de transplante de comea e rim.

Para esse objetivo, em data de 28 do comente, &s 10:30 horas, na sede da instituicgo,
sera langcada campanha, com uma entrevista coletiva, com a presenca da Central de Transplante do
Estado, objetivando conscientizar 2 comunidade para importancia e significado do gesto sublime e
inexcedivel de ser doador. ‘

A campanha tem como publico aivo um universo de mais de 330 mil pessoas, o qual
se buscara atingir através de palestras, conferéncias, entrevistas, debates, cartazes, mala direta e
uma vez mais com a valiosa participaczo deste veiculo para divulgacao desta campanha.

Louvamos o ensejo para reite (Ffo?sps protestos de elevada consideragao e aprego.

Atenciosamente D g
Alvares Linhares
iretar Presidente
CNPJ. 80.617 > :=7071-41 RODOVIA PR 558 KM 05 GEP: 87.302-970 CAMPO MOURAQ - PR
FonefrAX: (An\ 4525-1.-% . www.santaracacm.com.br ouvidoria@cnntacnsaem.com.br

o ]
<
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APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CAMPO MOURAO
Fundada em: 17 abril de 1974
Mantenedora da Escola Especial Josephina Wendling Nunes
Utilidade Puablica Municipal Lei N°60-02/09/1974-Utilidade Publica Estadual
Lei N°7007- 23/05/1978-Utilidade Piblica Federal Lei N°96456- 02/08/1988
CNPJ 78 191 293/0001-29

“Quebre a resisténcia e tome uma atitude: construa acessibilidade para pessoas com
Deficiéncia Intelectual”.

Oficio n° 236/2009 Campo Mourgo, 25 de agosto de 2009.

Ao
o) Grupo de Comunicagio TV Eldorado

Vimos pelo presente agradecer o apoio irrestrito que tivemos do grupo de comunicagio
TV Eldorado e Jomal Eldorado Noticias de Campo Mour#o, na divulgago dos eventos
realizados pela APAE - Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Campo
Mourdo.

Esperamos sempre contar com apoio deste importante meio de comunicagio para
divulgagdo de nossas atividades em defesa dos direitos da pessoa com deficiéncia.

Atenciosamente,

Presidente / APAE

End.Rua Prof. Ethanil Bento de Assis, 461, CEP: 87.303-280, Jardim Ana Elisa
Caixa Postal 523, Fone/Fax 044 3525-1273 - Campo Mourdo - Parana,
www.apaecampomourao.org.br e.mail: apaecm@brturbo.com.br
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" Cultural/Secretaria Especial de Cuiltura, em especia

b

Compo Mourdo 210

s hbourae

L e e S e S ST

Of.n° 274/2009 —GS '

|L1Vi0. Senhor
José Carlos Laurani
Diretor Proprietério TV EL Dourado .

Campo Mour&o - Parana

a parceria e apoio da TV El Dourado e da
lizacio dos eventos desta Fundacéo
| o patrocinio ao Festival de Circo de

Com o presente, vimos agradecer
Fundagdo Jodo Laurani guando da rea

Campo Mouréo (01 a 05/09/2009).

oio na divulgacdo dos eventos tem sido de

Salientamos que o significativo ap
ossos trabalhos, bem como de grande

fundamental importancia & realizacdo dos n
utilidade 2 comunidade mourdoense, pois ocasiona maior participacdo publica nas

atividades, dando maior visibilidade a preducdo e circulagdo dos bens culturais, dos
artistas e das artes local e regional. :

Sem mais para 0 momento e esperando contar sempré com sua parceria,
reiteramos agradecimenios e despedimo-nos com protestos de estima e consideracao.

-

! Atenciosamente,

"R
aﬁ/ﬂifgnﬂ {1
Sénia Maria de Caje‘fro Einger

Secretaria Especial'de Cultura
Diretora Presidente da FUNDACAM

Eztacas da Luz — Ruz Francssl

e * i tois
AR T S AR T IWEEHIES Sesretaria Espacial de Cultura M



_ Certificamos que

Participou do
- 2° FESTIVAL DE CIRCO DE CAMPO MOURAO.
Realizado pelo Municipio de Campo Mour&o |
atraves da |
Fundacao cultural de Campo Mourao / Secretaria Especial de Cultura y
Escola Municipal de Artes Circenses. ,

No periodo de 11 a 15 de agosto de 2009.
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Nelson José Tureck Sénla Mafia de Castro §inger “Leonice Martins Perassoll
Prefeito Municipal N Secrelaria Especial de Cltura Coord. Escola Municipal de Arles Circenses
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

A LV I A e e e e et

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE_SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:
( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) N8o

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo héa qualquer obice.
() aproposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, l,aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposig&o (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag@o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo hé qualquer 6bice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigédo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigao em tramitagdo -
) SRR RRORON (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.l.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta néo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, §2° doR.L

Campo Mourao, 04 de Setembro de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa



" f PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br SaTAN N
Bancada do PPS Cla 13N

PROJETO DE LEI N°135/2009 \ LS.w--

AUTORIA DO VEREADOR HELTON BORGES

ENVIADO A COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

RELATOR: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM .

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Lei n® 135/2009, de autoria do_Vereador
Helton Borges, QUE “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A FUNDAGAO JOAO
LAURANI”.

VOTO DO RELATOR:

O referido Projeto visa atender as atividades de organizagbes associativas
ligadas a cultura e a arte.

Com relagéo a integra do referido Projeto € legal, constitucional, regimental para
efeito de admissibilidade e tramitacao.

Apds andlise dos aspectos que nos compete examinar, manifestamos o nosso
VOTO FAVORAVEL a tramitagao do referido Projeto.

SALA DAS SESSOES, 21 % /

SIDNEI D

A Léiﬁim

ADEMIR FRANCO DE LIMA ISID Rw RAES

llac.

&



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.56050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
" www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

PROJETO DE LEI N° 135/2009

AUTORIA DO VEREADOR HELTON BORGES

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

RELATORIO:
Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n® 135/2009, de autoria do Vereador

Helton Borges, QUE DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A FUNDAGAO JOAO
LAURANI, o qual recebeu parecer favoravel da Comisséo de Legislacéo e Redacéo.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei tem a finalidade de declarar de Utilidade Publica a
Fundagao Jodo Laurani, o qual visa atender as atividades de organizacdes associativas
ligadas a cultura e a arte.

No que respeita o aspecto financeiro e orcamentario & plenamente possivel,
estando em perfeitas condi¢des para tramitagéo, sendo assim, manifestamos o nosso
VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 23 de setembro—de 2009~

gE RBER{J VOIDELO
H Relator

HELTON BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

e

g



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3618-5077 - CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@camaracm.com.br
http:/iprofjosepochapski .blogspot.com/

PROJETO DE LEI N. ° 135/2009

AUTORIA DO VEREADOR HELTON BORGES

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em apreciagéo nesta Comissdo, o Projeto de Lei n. °© 135/2009,
que — DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A FUNDAGCAO JOAO LAURANIL.

VOTO DO RELATOR:

A vista do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto
de Lei n° 135/2009, e no mérito, pela aprovagéo,

PROF. J#/I%;HAES

Relator ——

JESJ



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Francisco Albuaquergue, 1488 - Telefax (0xx44) 3518-5050 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Leglslauvos
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PROTOCOLO N° 2410/2009 PROJETO DE LEI N° 13
- i 'xl \ s
TRAMITACAO LEGISLATIVA
. PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
P i ) —\
21 |8Y% ] OY |LEGISLACAO E REDACAO C_-:
Iy | O] OF | FINANCAS E ORCAMENTO L ot
27 109 | ©) | MERITOS TEMATICOS \ N —|
|
||
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGCAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
23 109 P& ?w,,w APROVADO X REJEITADO yg
a N C. \ E - < .
e D 108 109 >/wfyju(«, APROVADO A REJEITADO | — |
- 1] ——
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n° 135/2009 - DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
FUNDACAO JOAO LAURANI.

Autoria: Vereador Helton Borges.

Atendendo determinacio da Resolug@o n°. 32/92 em seu artigo 26 c¢/c ¢ o art. 204 do
Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:
REDACAO FINAL

01) Nenhuma correcio a fazer.

Campo Mourdo, 30 de setembro de 2009.

Gﬂmﬂ&u ; iﬁkﬁkb .
Amanda Heléna ilva

Consultora Técnica Legislativa
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br
Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 135/2009 U F
De 30 de setembro de 2009. \ 7

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A FUNDACAO
JOAO LAURANI.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Ptblica a Fundagao Jodo Laurani,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.993.900/0001-30, registrada em 28 de julho de
2009, protocolada sob o n°. 4560, registrada sob o n°. 7515, no Registro Civil de
Pessoas Juridicas.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

_ SALA DAs SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de setembro de 2009.

OrErado-reodoro e gira

Presidente L



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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e-mail: legislativomunicipal camaracm.com.br
WWw.camaracm.com.br

Oficio n® 3.018/09-GAB/PRES.
Campo Mourao, 30 de setembro de 2009.

FaTAME:

Excelentissimo Senhor Prefeito,
Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 135/2009, que
‘Declara de Utilidade Publica a Fundagdo Joao Laurani” de autoria do Vereador Helton
Borges, analisado e aprovado em Plenario.
Respeitosamente,
Dr. Eraldo Teodom?c@\
Presidente <

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourédo — PR

/ppo
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LEI N.2489
De 30 de setembro de 2009

Declara de Utilidade Publica a Fundagio
Jod&o Laurani.

- O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parané, aprova e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a
Fundagdo Jodo Laurani, inscrita no CNPJMF sob o
n°. 10.893.900/0001-30, registrada em 28 de julho de 2009,
protocolada sob o 'n°. 4560, registrada sob o n°. 7515, no
Registro Civil de Pessoas Juridicas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

PAGO MUNICIPAL *“10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 30 de setembro de 2009

Nelison José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel - Procurador-Geral
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: PUBLI&ADONOORGAOOF!CIAL LE{)?O 2483 de 2009

. DOMUNICIPIO N*1319/2000 | De 30 de setembro de ’
DE 02/i0/2009 Declara de Utilidade Publica a Fundagdo Joao
¢ Laurani.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Fundagido Jodo
Laurani, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.993.900/0001-30, registrada em
28 de julho de 2009, protocolada sob o n°. 4560, registrada sob o n°. 7515, no
Registro Civil de Pessoas Juridicas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourge, 30 de setembro de 2009

77

Nelsorf José ureck
Prefeito Municipal
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